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県 内 経 済 の 動 向（経済指標速報版） 

－平成２０年７月－ 

概    要 

 

１ 生  産 
生産は高水準ながらも一進一退で推移している。 

鉱工業生産指数（総合）は３か月ぶりに前月を上回った。 

２ 貿  易 
輸出は、中国などアジア諸国を中心におおむね増加基調で推移している。 

輸入は、横ばいとなっている。 

３ 設備投資 全体として、前年度を上回る見通しとなっている。 

４ 企業景況 
全体として、企業の判断に、一段と慎重さが増している。 

中小企業は、回復感に乏しく、このところ、さらに水準を下げている。 
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５ 企業倒産 

倒産件数は、緩やかに増加する傾向がみられるものの、低水準で推移してい

る。 

６月の倒産件数は、２か月ぶりに前年を上回った。 

   

１ 消  費 

全体としては、おおむね横ばいで推移している。 

需要動向を見ると、家計消費支出はおおむね横ばいで推移している。 

販売動向を見ると、百貨店販売額（全店）は、１１か月連続で前年を下回っ

たものの、スーパー販売額（全店）は、２か月ぶりに前年を上回った。 

消費者マインドは、悪化している。 
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２ 雇  用 

雇用者数は増加しており、完全失業率はおおむね低下傾向にある。 

派遣・請負求人受理の適正化の影響に加え、このところ中小企業を中心に求

人を控える動きがみられることから、有効求人倍率は緩やかに低下している。

   

１ 住宅投資 
新設住宅着工戸数は、持家、貸家、分譲いずれも前年を上回ったことから、

全体としては１１か月ぶりに前年を上回った。 

２ 公共投資 公共工事請負額は、一部大型工事の着工もあり、前年を上回っている。 

３ 物  価 
消費者物価（生鮮食品を除く総合）は、緩やかに上昇している。 

企業物価は、上昇基調が続いている。 

そ

の

他

関

係

指

標 

４ 金  融 金融機関の貸付金残高は、１２か月連続で前年を上回った。 



－2－ 

参 考 

○ 株式相場（日経平均株価）は、このところ 12,700～13,600 円台で推移している。 

（日経平均株価 平成 20年 7 月 24 日現在 13,603.31 円） 

（直近 6 か月(平成 20年 2月～平成 20年 7月)の最安値 平成 20 年 3 月 17 日 11,787.51 円）  

 

○ 対米ドル円相場は、このところ 104～107 円台で推移している。 

（対米ドル円相場 平成 20 年 7 月 24 日現在 107.82 円） 

 

○ 長期金利は、1.5～1.6%台で推移している。 

（新発 10年国債利回り 平成 20 年 7 月 24 日現在 1.650％） 

 

○ 原油価格は、高値で推移している。 

・原油価格（ＷＴＩ） 平成 20 年 7 月 24 日現在 125.49 ドル/バレル 

（これまでの最高値 平成 20年 7月 3日 145.29 ドル/バレル） 

（平成 19年 7月平均 74.15 ドル/バレル） 

・原油価格（ドバイ） 平成 20 年 7 月 24 日現在  120.95 ドル/バレル 

（これまでの最高値 平成 20年 7月 4日 140.60 ドル/バレル） 

（平成 19年 7月平均 69.55 ドル/バレル） 

 

○ 米国株価  ＮＹダウ      平成 20年 7月 24日現在 11,349.28 ドル 

ナスダック総合指数 平成 20年 7月 24日現在  2,280.11 
（71 年 2月 5日株価=100） 

 

注） 景気動向の判断に用いている主要経済指標については、指標毎に調査・集計時点（月）が異なる

ため、複数の指標を比較して利用される際にはご注意下さい。 

   本資料における前月比、前年同月比、前年比及び前期比は、それぞれ前月、前年同月等に対する

増減比を表す。「▲」はマイナスを表す。 

 

 

 

 

  

 

  



主要経済指標

(1) 鉱工業総合生産指数（生産関連）
（平成12年＝100，％）

指 数 前月比
指数

（四半期）
前期比

 5月 99.3 ▲ 1.8
 6月 100.0 0.7 100.1 ▲ 1.3
 7月 101.3 1.3
 8月 105.8 4.4
 9月 103.5 ▲ 2.2 103.5 3.4
10月 109.7 6.0
11月 108.0 ▲ 1.5
12月 106.8 ▲ 1.1 108.2 4.5
 1月 105.3 ▲ 1.4
 2月 110.4 4.8
 3月 110.2 ▲ 0.2 108.6 0.4
 4月 106.9 ▲ 3.0
 5月 108.6 1.6

資料出所：福岡県調査統計課「鉱工業指数」
注)平成19年の指数は年間補正後の数値(確定値)(以下、生産関連(6)まで同様)

(2) 鉄鋼業（生産関連）
（平成12年＝100，％）

指 数 前月比
指数

（四半期）
前期比

 5月 100.3 ▲ 2.1
 6月 99.2 ▲ 1.1 100.6 ▲ 1.9
 7月 110.3 11.2
 8月 105.3 ▲ 4.5
 9月 105.0 ▲ 0.3 106.9 6.3
10月 102.1 ▲ 2.8
11月 103.3 1.2
12月 105.5 2.1 103.6 ▲ 3.1
 1月 103.7 ▲ 1.7
 2月 104.8 1.1
 3月 99.3 ▲ 5.2 102.6 ▲ 1.0
 4月 104.4 5.1
 5月 102.8 ▲ 1.5

資料出所：福岡県調査統計課「鉱工業指数」

(3) 一般機械工業（生産関連）
（平成12年＝100，％）

指 数 前月比
指数

（四半期）
前期比

 5月 106.1 ▲ 4.2
 6月 106.2 0.1 107.7 ▲ 0.3
 7月 107.0 0.8
 8月 106.4 ▲ 0.6
 9月 114.7 7.8 109.4 1.6
10月 116.0 1.1
11月 108.7 ▲ 6.3
12月 107.8 ▲ 0.8 110.8 1.3
 1月 106.1 ▲ 1.6
 2月 111.9 5.5
 3月 128.8 15.1 115.6 4.3
 4月 118.2 ▲ 8.2
 5月 114.3 ▲ 3.3

資料出所：福岡県調査統計課「鉱工業指数」
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(4) IC（集積回路）（生産関連）
（平成12年＝100，％）

指 数 前月比
指数

（四半期）
前期比

 5月 91.0 ▲ 3.1
 6月 91.5 0.5 92.1 ▲ 3.7
 7月 95.7 4.6
 8月 93.9 ▲ 1.9
 9月 91.3 ▲ 2.8 93.6 1.6
10月 92.6 1.4
11月 90.8 ▲ 1.9
12月 97.4 7.3 93.6 0.0
 1月 89.4 ▲ 8.2
 2月 87.7 ▲ 1.9
 3月 89.8 2.4 89.0 ▲ 4.9

 4月 86.5 ▲ 3.7
 5月 83.5 ▲ 3.5

資料出所：福岡県調査統計課「鉱工業指数」

(5) 輸送機械工業（生産関連）
（平成12年＝100，％）

指 数 前月比
指数

（四半期）
前期比

 5月 142.0 ▲ 1.1
 6月 155.7 9.6 147.1 ▲ 5.8
 7月 152.8 ▲ 1.9
 8月 195.3 27.8
 9月 181.8 ▲ 6.9 176.6 20.1
10月 209.4 15.2
11月 210.4 0.5
12月 205.1 ▲ 2.5 208.3 18.0

 1月 196.6 ▲ 4.1
 2月 209.1 6.4
 3月 186.8 ▲ 10.7 197.5 ▲ 5.2

 4月 180.0 ▲ 3.6
 5月 202.8 12.7

資料出所：福岡県調査統計課「鉱工業指数」

(6)食料品・たばこ工業（生産関連）
（平成12年＝100，％）

指 数 前月比
指数

（四半期）
前期比

 5月 109.9 ▲ 12.8
 6月 113.7 3.5 116.6 ▲ 0.4
 7月 113.3 ▲ 0.4
 8月 125.1 10.4
 9月 116.8 ▲ 6.6 118.4 1.5
10月 116.0 ▲ 0.7
11月 108.4 ▲ 6.6
12月 115.4 6.5 113.3 ▲ 4.3

 1月 105.6 ▲ 8.5
 2月 108.5 2.7
 3月 118.4 9.1 110.8 ▲ 2.2

 4月 122.6 3.5
 5月 130.4 6.4

資料出所：福岡県調査統計課「鉱工業指数」
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(7-1) 輸出通関実績額（貿易関連）
（単位：百万円，％）

実績額
前　年
同月比

 5月 291,844 16.3
 6月 335,965 18.1
 7月 328,157 14.2
 8月 320,505 15.0
 9月 363,203 23.3
10月 370,374 16.3
11月 373,855 24.4
12月 383,527 12.8
 1月 335,997 13.9
 2月 342,404 15.7
 3月 359,532 2.5
 4月 352,327 18.0
 5月 361,536 23.9

資料出所：門司税関、長崎税関「貿易統計」

※平成18年計 3,424,616百万円
  平成19年計　4,007,866百万円（前年比＋17.0％）

(7-2) 地域別輸出通関実績額（貿易関連）

(7-3) 品目別輸出通関実績額（貿易関連）
（単位：百万円，％）

電気機器

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

 5月 291,844 16.3 72,806 19.4 47,305 20.4 42,705 ▲ 8.7 39,152 18.4

 6月 335,965 18.1 76,916 11.6 45,550 1.1 69,087 26.6 43,826 4.6

 7月 328,157 14.2 79,203 15.2 51,721 16.1 55,807 ▲ 4.1 45,535 3.5

 8月 320,505 15.0 89,667 21.9 61,929 23.0 53,656 11.1 34,283 ▲ 4.2

 9月 363,203 23.3 96,249 17.7 65,684 19.1 76,655 33.7 41,117 3.1

10月 370,374 16.3 97,372 21.2 67,747 30.5 79,915 24.2 39,382 ▲ 1.6

11月 373,855 24.4 94,735 19.5 66,189 26.5 90,093 39.4 37,007 ▲ 1.2

12月 383,527 12.8 86,712 ▲ 5.9 58,805 ▲ 3.7 102,950 46.8 42,271 2.6

 1月 335,997 13.9 73,514 ▲ 3.3 50,117 ▲ 5.5 96,517 59.5 31,416 ▲ 6.6

 2月 342,404 15.7 72,591 ▲ 8.9 45,275 ▲ 16.6 90,950 50.0 38,861 4.2

 3月 359,532 2.5 75,106 ▲ 15.4 44,743 ▲ 24.3 87,194 32.2 47,548 1.2

 4月 352,327 18.0 72,009 ▲ 1.3 43,859 ▲ 7.5 87,274 68.6 47,436 29.6

 5月 361,536 23.9 83,492 14.7 53,433 13.0 78,242 83.2 44,352 13.3

資料出所：門司税関、長崎税関「貿易統計」

平成19年
(2007)

平成20年
(2008)

平成19年
(2007)

総額

平成20年
(2008)

半導体等電子部品

一般機械自動車等

輸出通関実績額の推移(福岡県）

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5

平成18年 平成19年 平成20年

▲ 5.0

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

実績額 前年同月比

億円 ％
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実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

 5月 188,377 28.1 64,008 56.1 42,149 28.6 28,570 30.8 33,233 ▲ 22.4 32,933 18.0
 6月 205,073 24.8 74,427 82.6 41,564 16.1 27,918 ▲ 13.1 40,618 ▲ 18.3 53,447 36.7

 7月 210,940 26.7 75,999 68.8 47,512 38.0 26,514 ▲ 4.1 34,603 ▲ 25.9 42,893 37.3

 8月 210,531 23.6 80,398 83.6 42,838 25.9 27,169 ▲ 8.9 40,904 ▲ 4.6 35,787 23.9

 9月 229,579 28.7 96,263 118.5 34,722 ▲ 13.5 30,398 5.5 57,668 14.7 37,167 24.0

10月 234,886 20.5 95,490 55.2 47,951 36.1 30,760 10.4 58,098 3.4 40,325 27.5

11月 223,651 24.9 89,117 46.0 52,092 32.1 28,600 14.0 67,608 11.3 36,413 34.7

12月 226,051 10.1 88,522 19.5 47,813 ▲ 2.3 30,128 12.1 68,521 18.7 46,827 20.0
 1月 189,937 7.4 71,882 18.9 40,150 ▲ 10.1 25,926 10.1 76,476 34.1 30,275 15.6

 2月 192,240 7.2 73,219 20.7 42,854 ▲ 9.9 24,017 19.7 57,557 6.8 42,396 23.8

 3月 222,967 1.0 84,415 0.9 47,850 ▲ 1.2 28,509 4.2 52,876 16.9 42,042 7.0

 4月 222,314 18.3 81,542 44.6 46,382 4.3 27,818 22.7 53,404 50.7 38,307 ▲ 4.6
 5月 225,371 19.6 93,861 46.6 43,828 4.0 26,456 ▲ 7.4 55,312 66.4 39,462 19.8

資料出所：門司税関、長崎税関「貿易統計」
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中国 韓国 台湾
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(8-1) 輸入通関実績額（貿易関連）
（単位：百万円，％）

実績額
前　年
同月比

 5月 223,184 19.0
 6月 210,980 18.2
 7月 227,807 20.7
 8月 213,129 9.5
 9月 191,898 0.4
10月 226,438 8.9
11月 228,254 21.2
12月 203,157 12.6
 1月 217,136 8.7
 2月 188,324 1.3
 3月 198,677 0.4
 4月 212,898 4.7
 5月 224,106 0.4

資料出所：門司税関、長崎税関「貿易統計」

※平成18年計　2,250,249百万円

  平成19年計　2,511,969百万円（前年比＋11.6％）

(8-2) 地域別輸入通関実績額（貿易関連）

(8-3) 品目別輸入通関実績額（貿易関連）
（単位：百万円，％）

電気機器

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

 5月 223,184 19.0 51,340 28.5 28,387 31.9 33,212 14.9 14,380 13.3
 6月 210,980 18.2 52,546 27.5 30,248 39.0 22,705 ▲ 9.4 15,362 16.1
 7月 227,807 20.7 59,295 43.0 32,999 47.4 24,292 13.1 12,998 ▲ 22.5
 8月 213,129 9.5 57,033 28.7 33,755 34.7 23,960 0.1 11,009 ▲ 16.1
 9月 191,898 0.4 46,841 ▲ 3.6 24,758 ▲ 6.7 19,204 ▲ 8.9 11,579 ▲ 9.7
10月 226,438 8.9 49,928 ▲ 4.0 22,924 ▲ 21.3 22,985 8.6 14,264 20.5
11月 228,254 21.2 56,592 12.7 30,995 12.7 24,831 3.3 13,743 6.9
12月 203,157 12.6 50,971 10.3 28,138 6.1 26,003 10.8 14,935 31.4
 1月 217,136 8.7 49,084 ▲ 5.9 26,138 ▲ 16.9 27,249 16.5 15,411 26.6
 2月 188,324 1.3 44,721 2.1 24,506 ▲ 3.6 20,981 0.7 11,711 13.5
 3月 198,677 0.4 45,097 ▲ 10.4 18,607 ▲ 37.6 24,585 5.3 14,778 ▲ 2.0
 4月 212,898 4.7 44,064 2.3 22,054 1.8 32,366 12.5 11,577 ▲ 6.4

 5月 224,106 0.4 38,945 ▲ 24.1 14,972 ▲ 47.3 38,188 15.0 14,598 1.5

資料出所：門司税関、長崎税関「貿易統計」

平成19年
(2007)

平成20年
(2008)

平成19年
(2007)

平成20年
(2008)

総額
動物

食料品及び

半導体等電子部品

一般機械

輸入通関実績額の推移(福岡県）

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5

平成18年 平成19年 平成20年

▲ 10.0

▲ 5.0

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

実績額 前年同月比

億円 ％

（単位：百万円，％）

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

実績額
前　年
同月比

 5月 148,501 8.2 59,351 19.2 29,809 ▲ 5.0 15,054 ▲ 7.2 33,013 70.6 20,137 97.0
 6月 153,582 19.8 60,723 20.1 34,151 47.3 14,016 ▲ 12.2 21,427 ▲ 17.8 15,755 115.1

 7月 167,740 22.6 59,807 7.8 36,940 66.8 16,494 3.3 18,012 ▲ 14.6 17,992 80.5

 8月 155,994 4.7 57,969 1.1 33,523 39.0 15,170 ▲ 2.9 20,772 11.5 15,477 71.7
 9月 140,683 ▲ 4.0 57,451 ▲ 0.0 22,760 ▲ 25.8 15,095 7.4 17,426 ▲ 8.9 15,452 92.9

10月 162,098 9.6 69,944 15.3 28,379 19.2 15,630 ▲ 5.7 24,078 ▲ 23.5 16,225 79.7

11月 173,234 21.0 78,822 26.2 32,223 42.2 15,194 ▲ 3.8 18,969 3.0 16,707 79.5

12月 150,432 7.3 65,476 11.9 27,479 2.3 13,663 ▲ 0.6 20,149 33.4 12,885 66.5
 1月 150,251 1.7 60,507 ▲ 0.9 26,503 ▲ 3.8 11,888 ▲ 12.8 28,347 15.5 15,724 72.3

 2月 129,304 ▲ 3.6 48,652 ▲ 3.5 26,523 ▲ 3.0 11,971 ▲ 3.5 22,699 6.3 10,442 ▲ 22.6

 3月 144,231 ▲ 1.7 59,610 12.8 22,462 ▲ 35.5 13,657 6.6 27,589 26.4 11,901 10.0

 4月 145,425 3.3 62,365 5.5 24,939 ▲ 7.2 13,444 ▲ 8.2 30,174 22.8 8,828 ▲ 51.1

 5月 149,763 0.8 64,038 7.9 20,438 ▲ 31.4 13,607 ▲ 9.6 28,624 ▲ 13.3 13,814 ▲ 31.4

資料出所：門司税関、長崎税関「貿易統計」

平成19年
(2007)

平成20年
(2008)

西欧
アジア

北 米
中国 韓国 台湾
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（9）北部九州の設備投資動向（設備投資関連）
（前年度比、単位：％）

大企業 中堅企業 中小企業
上期 18.8 19.5 5.0 32.5

平成20年度 下期 ▲ 3.1 ▲ 3.1 ▲ 3.4 ▲ 5.1
通期 6.5 6.8 0.7 10.3

資料出所：財務省福岡財務支局「法人企業景気予測調査」
注）ソフトウェア投資額及び土地購入額は含まない。
　　調査時点H20.5.25
　　北部九州：福岡県、佐賀県、長崎県

(10)企業景況判断（北部九州）
（前期比、 単位：%ﾎﾟｲﾝﾄ)

製造業 非製造業

4～6月期 ▲ 12.1 ▲ 15.2 ▲ 11.3

7～9月期 ▲ 4.9 9.6 ▲ 8.7

10～12月期 4.1 17.1 0.5

1～3月期 ▲ 5.1 ▲ 11.5 ▲ 3.4

4～6月期 ▲ 11.8 4.7 ▲ 15.9

7～9月期 ▲ 9.9 1.9 ▲ 12.9

10～12月期 ▲ 13.3 0.0 ▲ 16.7

1～3月期 ▲ 17.6 ▲ 16.8 ▲ 17.8

4～6月期 ▲ 24.7 ▲ 17.5 ▲ 27.4

7～9月期 ▲ 13.6 ▲ 5.8 ▲ 16.5

10～12月期 ▲ 5.3 ▲ 1.2 ▲ 6.8

資料出所：財務省福岡財務支局「法人企業景気予測調査」

(11)中小企業景況判断
（前期比、単位：%ﾎﾟｲﾝﾄ)

財務省
福岡財務

支局

中小企業基
盤整備機構

国民生活
金融公庫
福岡支店

4～6月期 ▲ 26.1 ▲ 17.5 ▲ 37.5

7～9月期 ▲ 15.4 ▲ 17.4 ▲ 35.5

10～12月期 ▲ 2.4 ▲ 17.9 ▲ 35.0

1～3月期 ▲ 11.6 ▲ 20.9 ▲ 30.7

4～6月期 ▲ 23.7 ▲ 22.5 ▲ 36.2

7～9月期 ▲ 18.0 ▲ 24.0 ▲ 38.7

10～12月期 ▲ 25.9 ▲ 36.6 ▲ 42.5

1～3月期 ▲ 23.0 ▲ 34.1 ▲ 48.6

4～6月期 ▲ 37.2 ▲ 37.9 ▲ 53.4

7～9月期 ▲ 22.8 - ▲ 54.0

10～12月期 ▲ 11.0 - -

　資料出所：

　財務省福岡財務支局「法人企業景気予測調査」

　中小企業基盤整備機構　「中小企業景況調査」

　国民生活金融公庫福岡支店　「福岡県小企業動向調査」

全産業

実績

景況判断ＢＳＩ

全産業
業種別

規模別

法人企業景気予測調査

見通し

見通し

実績

平成20年
(2008)

平成18年
(2006)

平成19年
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(12)企業収益（九州）

経常利益（九州） （前年度比、 ％）

全産業 製造業 非製造業
10.0 13.5 8.4

▲ 0.3 4.3 ▲ 2.5
3.7 22.5 ▲ 5.7

▲ 7.5 1.5 ▲ 14.7
0.6 - ▲ 0.5

▲ 8.2 ▲ 13.8 ▲ 2.8
▲ 5.2 - 5.7

資料出所：日銀「九州短観」

(13) 倒産件数（企業倒産関連）
（単位：件，％）

件　数
前　年
同月比

件数
（四半期）

前　年
同期比

 6月 43 ▲ 8.5 133 2.3
 7月 48 9.1
 8月 37 5.7
 9月 46 2.2 131 5.6
10月 44 25.7
11月 47 4.4
12月 39 ▲ 7.1 130 6.6
1月 37 12.1
2月 32 ▲22.0
3月 60 66.7 129 17.3
4月 40 11.1
5月 46 ▲ 14.8
5月 49 14.0 135 1.5

資料出所：東京商工リサーチ「九州・沖縄地区企業整理倒産状況（負債1,000万円以上）」

平成17年計 480件（前年比 ▲3.8%）
平成18年計 502件（前年比 ＋4.6%）
平成19年計 504件（前年比 ＋0.4%）
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(1) 二人以上世帯消費支出（九州）（消費関連）
（単位：円，％）

消費支出額
前　年
同月比

前年同月比
（３か月移動

平均）

 5月 237,289 ▲ 5.0 ▲ 4.6
 6月 221,174 ▲ 4.4 ▲ 3.2
 7月 243,094 ▲ 0.3 ▲ 2.5
 8月 257,691 ▲ 2.9 ▲ 0.4
 9月 243,664 2.4 ▲ 0.1
10月 249,135 0.5 0.3
11月 241,345 ▲ 1.8 ▲ 0.3
12月 302,840 0.2 ▲ 2.6
 1月 247,904 ▲ 6.3 ▲ 0.2
 2月 241,198 6.3 1.3
 3月 256,363 4.8 4.6
 4月 244,917 2.8 2.9
 5月 239,952 1.1 …

資料出所：総務省「家計調査」
※自動車等購入等を除く

(2) 二人以上世帯サービス支出額（九州）（消費関連）

（単位：円，％）

３か月移動
平均前年
同月比

３か月移動
平均前年
同月比

 5月 92,102 ▲ 5.1 120,675 ▲ 4.0
 6月 79,344 ▲ 1.6 118,276 ▲ 4.4
 7月 88,842 ▲ 0.6 127,603 ▲ 4.8
 8月 97,161 3.9 125,149 ▲ 4.9
 9月 100,081 2.4 118,058 ▲ 3.8
10月 93,862 0.5 126,164 ▲ 1.8
11月 87,996 ▲ 1.8 124,009 ▲ 1.6
12月 99,425 ▲ 4.7 162,089 ▲ 2.5
 1月 83,550 ▲ 2.3 124,514 0.9
 2月 88,411 ▲ 0.9 126,278 4.8
 3月 93,006 5.4 136,036 6.8
 4月 94,659 3.6 125,889 4.7
 5月 89,634 … 125,155 …

資料出所：総務省「家計調査」
※前表の消費支出額（除く自動車等購入等）から「こづかい（使途不明）」と「交際費」を除いたものを
　サービス支出と財支出とに分類したものである。

(3) 百貨店販売額（消費関連）
（単位：百万円，％）

販売額
(全店)

前　年
同月比
(全店)

 5月 26,709 ▲ 3.4
 6月 26,213 2.1
 7月 33,149 ▲ 8.2
 8月 24,222 ▲ 2.5
 9月 24,386 ▲ 4.2
10月 27,643 ▲ 4.5
11月 29,996 ▲ 0.3
12月 39,989 ▲ 5.1
 1月 30,455 ▲ 4.7
 2月 23,456 ▲ 7.9
 3月 28,479 ▲ 10.0
 4月 25,592 ▲ 1.3
 5月 p 25,929 ▲ 2.9

資料出所：九州経済産業局「九州大型小売店販売動向」
※pは速報値
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(4) スーパー販売額（消費関連）
（単位：百万円，％）

販売額
(全店)

前　年
同月比
(全店)

 5月 29,954 3.2
 6月 29,951 4.8
 7月 32,445 2.7
 8月 31,627 4.5
 9月 27,829 3.0
10月 28,831 0.8
11月 29,919 7.5
12月 40,095 0.5
 1月 32,362 ▲ 0.3
 2月 27,481 3.5
 3月 30,102 0.8
 4月 29,741 ▲ 0.6
 5月 p 30,748 2.7

資料出所：九州経済産業局「九州大型小売店販売動向」
※pは速報値

(5) 新車登録台数（消費関連）
（単位：台，％）

台 数
前　年
同月比

 6月 13,916 ▲ 7.9
 7月 14,017 ▲ 8.7
 8月 10,996 ▲ 3.7
 9月 15,585 ▲ 5.8
10月 12,666 4.9
11月 14,172 ▲ 0.3
12月 11,724 ▲ 7.8
 1月 12,305 ▲ 0.4
 2月 16,784 0.5
 3月 22,834 ▲ 1.3
 4月 11,711 4.5
 5月 11,293 ▲ 3.7
 6月 14,056 1.0

資料出所：福岡県自動車販売店協会，福岡県軽自動車協会

(6) 旅行業取扱額（九州）（消費関連）
（単位：百万円，％）

旅行業
取扱額

（総額）

前　年
同月比

（総額）

前　年
同月比

（国内）

前　年
同月比

（海外）

 3月 19,105 2.4 ▲ 1.4 14.5
 4月 14,706 ▲ 2.6 ▲ 4.5 3.6
 5月 15,993 ▲ 3.7 ▲ 2.5 ▲ 7.0
 6月 15,403 ▲ 0.7 3.1 ▲ 9.5
 7月 17,951 1.8 2.2 0.8
 8月 19,792 ▲ 1.6 0.6 ▲ 7.1
 9月 19,027 3.7 8.3 ▲ 7.6
10月 19,596 ▲ 9.3 ▲ 6.6 ▲ 17.4
11月 21,036 ▲ 1.2 2.0 ▲ 9.3
12月 18,023 5.6 3.2 12.5
 1月 15,462 1.0 1.6 ▲ 1.4
 2月 15,845 ▲ 0.5 ▲ 0.5 ▲ 0.2
 3月 17,362 ▲ 9.1 ▲ 6.1 ▲ 17.4

資料出所：九州運輸局「九州のうんゆ」、国土交通省「国土交通月例経済」
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(7) 消費者マインド（消費関連）

消費者
態度指数

前月差

 6月 42.4 ▲ 4.4
 7月 42.0 ▲ 0.4
 8月 41.5 ▲ 0.5
 9月 42.0 0.5
10月 39.9 ▲ 2.1
11月 36.6 ▲ 3.3
12月 36.3 ▲ 0.3
 1月 34.7 ▲ 1.6
 2月 35.0 0.3
 3月 37.2 2.2
 4月 35.1 ▲ 2.1
 5月 35.1 0.0
 6月 32.8 ▲ 2.3

資料出所：内閣府経済社会総合研究所「消費動向調査」

(8)新規求人数・原数値（雇用関連）
(単位：人，%）

新規求人
数

前   年
同月比

 5月 34,021 10.3
 6月 31,647 ▲ 0.4
 7月 34,022 0.4
 8月 30,423 ▲ 14.3
 9月 27,755 ▲ 17.1
10月 33,111 ▲ 9.4
11月 24,862 ▲ 28.0
12月 20,263 ▲ 29.5
 1月 29,858 ▲ 21.0
 2月 27,311 ▲ 24.0
 3月 23,923 ▲ 29.8
 4月 23,893 ▲ 28.2
 5月 23,628 ▲ 30.5

資料出所：厚生労働省福岡労働局 産業別の前年同月比較(平成20年4月）
　　　　　「雇用失業情勢について」

(9) 有効求人倍率（雇用関連）
(単位：倍）

有効求人
倍率

前月差

 5月 0.91 0.00
 6月 0.90 ▲ 0.01
 7月 0.90 0.00
 8月 0.86 ▲ 0.04
 9月 0.83 ▲ 0.03
10月 0.79 ▲ 0.04
11月 0.73 ▲ 0.06
12月 0.71 ▲ 0.02
 1月 0.69 ▲ 0.02
 2月 0.70 0.01
 3月 0.68 ▲ 0.02
 4月 0.67 ▲ 0.01
 5月 0.66 ▲ 0.01

資料出所：厚生労働省福岡労働局 　平成18年度地域別状況：福岡 0.98 北九州 0.89 筑豊 0.63 筑後 0.71
　　　　　「雇用失業情勢について」 　平成19年度地域別状況：福岡 0.84 北九州 0.88 筑豊 0.59 筑後 0.71

増加産業：不動産業、金融・保険業
減少産業：情報通信業、サービス業、製造業、飲食店、宿泊業、
　　　　　　  建設業、運輸業、卸売・小売業、医療・福祉
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(10) 完全失業率（雇用関連）
（単位：％）

完全失業率

福岡県

 1－ 3月期 6.0

 4－ 6月期 5.9

 7－ 9月期 5.8

10－12月期 5.7

 1－ 3月期 5.8

 4－ 6月期 5.8

 7－ 9月期 5.5
10－12月期 5.2
 1－ 3月期 5.3
 4－ 6月期 5.1
 7－ 9月期 4.9
10－12月期 4.6

平成20年  1－ 3月期 4.7

資料出所：総務省「労働力調査」

(11) 雇用保険被保険者数（雇用関連）
（単位：人，％）

被保険者数
前　年
同月比

 5月 1,423,179 1.9
 6月 1,428,266 1.6
 7月 1,428,692 1.6
 8月 1,430,054 1.6

 9月 1,428,697 1.5

10月 1,435,099 2.0

11月 1,442,277 2.4

12月 1,445,045 2.5
 1月 1,443,188 2.7
 2月 1,443,732 2.9
 3月 1,440,227 2.5
 4月 1,437,395 2.5
 5月 1,456,505 2.3

資料出所：厚生労働省福岡労働局「雇用失業情勢について」

(12) 月間平均給与月額（雇用関連）
（単位：円，％）

現金給与
総額

指数
(平成17=100）

前　年
同月比

 5月 252,038 82.0 ▲ 0.1
 6月 396,242 129.0 0.5
 7月 381,309 124.1 ▲ 1.5
 8月 278,869 90.8 ▲ 0.3
 9月 250,448 81.5 ▲ 1.1
10月 254,891 83.0 2.0
11月 267,887 87.2 1.3
12月 556,182 181.0 ▲ 1.8
 1月 260,012 84.6 ▲ 2.4
 2月 249,863 81.3 0.1
 3月 255,788 83.3 ▲ 1.0
 4月 263,275 85.7 0.5
 5月 254,781 82.9 1.1

資料出所：福岡県調査統計課「毎月勤労統計調査」
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(1) 新設住宅着工戸数（住宅投資関連）
（単位：戸数，％）

貸家 分譲住宅

 5月 3,821 ▲ 24.8 ▲ 26.3 ▲ 31.0
 6月 5,985 2.7 16.2 ▲ 19.4
 7月 2,811 ▲ 21.8 ▲ 11.0 ▲ 45.7
 8月 2,436 ▲ 41.2 ▲ 49.7 ▲ 48.4
 9月 2,227 ▲ 58.7 ▲ 65.9 ▲ 72.7
10月 2,733 ▲ 56.8 ▲ 64.7 ▲ 77.9
11月 2,931 ▲ 48.0 ▲ 45.0 ▲ 79.7
12月 3,540 ▲ 31.5 ▲ 27.8 ▲ 50.7
 1月 3,940 ▲ 4.2 ▲ 33.1 113.7
 2月 3,086 ▲ 34.2 ▲ 34.4 ▲ 50.6
 3月 3,250 ▲ 42.0 ▲ 51.2 ▲ 56.7
 4月 4,030 ▲ 3.7 ▲ 3.5 ▲ 1.7
 5月 5,133 34.3 9.8 190.2

資料出所：国土交通省「建築着工統計調査」

※平成18年計　58,952戸

  平成19年計　45,066戸（前年同期比 ▲23.6％）

(2) 公共工事請負額（公共投資関連）
（単位：百万円，％）

請負額
前　年
同月比

 5月 50,135 92.3
 6月 26,346 ▲ 20.8
 7月 32,185 ▲ 15.5
 8月 29,849 ▲ 20.0
 9月 36,750 ▲ 0.1
10月 44,553 ▲ 10.6
11月 34,835 ▲ 1.5
12月 31,498 14.7
 1月 28,255 24.3
 2月 18,964 ▲ 26.1
 3月 45,059 ▲ 47.0
 4月 34,828 ▲ 27.0
 5月 63,883 27.4

資料出所：西日本建設業保証株式会社

(3)消費者物価指数（生鮮を除く総合・福岡市）・国内企業物価指数（物価関連）
（平成17年＝100） （平成17年＝100）
消費者

物価指数
前  年
同月比

国内企業
物価指数

前  年
同月比

 5月 99.7 ▲ 0.5 103.8 1.7 102.7 1.9
 6月 99.8 ▲ 0.4 103.9 1.8 102.5 1.8
 7月 99.6 ▲ 0.4 104.6 1.9 102.5 1.5
 8月 99.9 ▲ 0.3 104.6 1.6 102.7 1.2
 9月 99.9 ▲ 0.3 104.5 1.3 103.5 1.4
10月 100.2 0.1 104.8 2.0 103.8 1.8
11月 100.2 0.4 105.0 2.3 103.9 1.7
12月 100.4 0.6 105.4 2.7 104.6 1.8
1月 100.0 0.7 105.6 3.0 104.6 1.9
2月 99.6 0.5 106.1 3.5 104.5 1.5
3月 100.1 0.8 106.7 3.9 104.8 1.3
4月 100.0 0.5 107.5 3.9 2
5月 100.8 1.1 108.8 4.8
6月 - - P 109.7 5.6

資料出所：福岡県調査統計課「消費者物価指数」、日本銀行「企業物価指数」
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(4)原油価格とガソリン価格（物価関連）

原油価格
（ドバイ）

原油価格
（ＷＴＩ）

ガソリン価格
（福岡地区）

ドル／バレル ドル／バレル 円／㍑

 6月 65.89 67.53 139 68.87 74.46 137
 7月 69.55 74.15 142 68.96304 73.08 144
 8月 67.27 72.36 146 60.11 63.9 145
 9月 73.18 79.63 145 56.59286 59.14 141
10月 77.37 85.66 146 56.7575 59.4 136
11月 86.74 94.63 151 55.98571 62.09 134
12月 85.91 91.74 155 51.27105 54.35 134
 1月 86.91 92.93 153 55.65526 59.39 129
 2月 89.85 95.35 151 58.93571 60.74 129
 3月 96.81 105.42 153 63.785 64.04 131
 4月 103.24 112.46 132 64.72 63.53 137
 5月 119.78 125.46 159 62.89091 67.53 139
 6月 127.61 134.02 171 73.03 142

資料出所：石油情報センター、日本経済新聞

(5)貸付金残高（金融関連）
（貸付金残高単位：億円）

貸付金残高
前  年
同月比

 5月 138,638 ▲ 0.03
 6月 139,065 0.78
 7月 139,665 0.65
 8月 139,419 0.77
 9月 140,703 1.13
10月 139,425 0.27
11月 140,754 1.64
12月 142,601 2.06
 1月 141,407 2.17
 2月 142,733 2.54
 3月 143,495 2.15
 4月 142,355 2.26
 5月 143,267 3.34

資料出所：日本銀行福岡支店、ＪＡ福岡信連

(6)為替の変動（金融関連）
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※この資料の詳しい内容につきましては、「ふくおかデータウェブ」の中の「県内経済の動向」に
　掲載しています。
　　　　「ふくおかデータウェブ」のＵＲＬ　http://www.pref.fukuoka.lg.jp/dataweb/
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